
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Nomina componenti del Centro di studi su mare, città-porto e blue 
economies (Maritime research centre on portcities and blue economies - 
CESMAP) - aggiornamento 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.Lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.Lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 284 del 12 novembre 2025 
con il quale il Dott. Matteo Gasparato è nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Settentrionale; 

VISTO il Decreto n. 1482 del 28 novembre 2025 “Poteri di rappresentanza e deleghe esecutive”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022 – 2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n. 16 del 9 dicembre 2021 e la relativa seconda revisione di cui alla 
delibera n. 3 del Comitato di gestione del 12 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO 2022 – 2024) – annualità 2024 adottato 
dal Comitato di Gestione con Delibera n. 7 assunta nella seduta del 12 gennaio 2024 e successivo 
aggiornamento di cui alla Delibera n.11 del 7 luglio 2025; 

VISTA la Convenzione n. 1921 del 19 maggio 2023, sottoscritta con l’Università Ca’ Foscari di 
Venezia, per la collaborazione nei settori della ricerca, della didattica e del trasferimento di 
conoscenza; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 1 dell’Allegato 1 alla Convenzione, gli organi del Centro di 
Studi su economia e management della portualità sono il Coordinatore e il Comitato Scientifico; 

CONSIDERATO che il Comitato Scientifico è composto da quattro rappresentanti nominati dal 
Presidente dell’Autorità e quattro rappresentanti dell’Università, uno per ogni area disciplinare 
(economica, linguistica, scientifica ed umanistica); 

VISTO il verbale del Comitato Scientifico del Centro di studi su economia e management della 
portualità del 6 marzo 2025 (prot. n. 77247 del 10.03.2025) che riporta l’approvazione della 
modifica della denominazione del Centro di studi in “Centro di studi su mare, città-porto e blue 
economies” / “Maritime research centre on port cities and blue economies” con l’acronimo di 
CESMAP, anche in relazione alla necessità di estendere gli interessi scientifici e culturali del 
centro anche agli aspetti ambientali e socio-economici e culturali del territorio, nonché alla 
complessità delle relazioni tra porto e città; 

VISTA l’approvazione da parte della Rettrice dell’Università Ca’ Foscari (Decreto n. 924/2025 del 
21.10.2025) della modifica della denominazione del Centro Studi su Economia e Management 
della Portualità in “Centro di Studi su Mare, città-Porto e blue economies”; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTO il Decreto n.1379 dell’11 luglio 2025, “Provvedimenti organizzativi – Direzione Gestione 
e Sviluppo Risorse Umane”; 

VISTO il Decreto n.  938 del 12 giugno 2023 “Nomina componenti del Comitato scientifico del 
Centro di Studi su Economia e Management della Portualità”; 

VISTO il vigente Assetto organizzativo della Segretaria Tecnico Operativa; 

CONSIDERATI competenze, ruoli e livelli di inquadramento, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 - Composizione 

Di nominare quali componenti del Comitato Scientifico: 

▪ dott. James Orlandi, Responsabile Area Ricerca e Sviluppo Progetti; 

▪ dott. Nicolò Ferrari, Responsabile Segreteria Generale; 

▪ dott. Giulio Cesare Stella, Struttura di Staff Direzione Pianificazione Strategica e 
Sviluppo; 

▪ dott.ssa Simonetta Campanale, Struttura di Staff Direzione Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane. 

ARTICOLO 2 - Durata 

I componenti resteranno in carica fino al termine dell’accordo, fissato per il giorno 31 dicembre 
2028. 

ARTICOLO 3 – Disposizioni finali 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento e viene abrogato quanto in 
contrasto con lo stesso. 

 IL PRESIDENTE 
 dott. Matteo Gasparato 

 


		2025-12-04T15:24:57+0000
	MATTEO GASPARATO




